Ad .i.
 Ad 2

Ad 3 Ad tertium dicitur quod obiectio illa procedit de similitudine secundum modum quod praedicimus creature ad deum non esse. **Ad 4** quartum dicitur quod similitudo quae attenditur ex eo quod aliquid duo praedicant unum vel ex eo quod unus habet aptitudinem ad aliud dicitur minuat ex quo scilicet ex uno alterum comprehendere possit per intellectum etiam diminuit distantiam non autem similitudo quae est secundum convenientiam proportionum. talis enim similitudo invenitur in multo vel in pari distantibus non autem est maior similitudo proportionabilitatis inter duo et unum et sex et tria quam inter duo et unum et centum et quinque. et ideo infinita distantia creature ad deum similitudine praedicata non tollitur. **Ad 5** quantum dicitur quod entium non dicitur aliquid secundum analogiam convenit quod ipsum nomen analogice dicitur ens. ut dicitur in quarto metaphysicae. unum nec distantia quae est inter creaturam et deum coitate analogice impedire potest. **Ad 6** sextum dicitur quod unum in definitione alterius ponatur sicut substantia in definitione accidentis. vel aliquid unum in definitione duorum. ex eo quod utraque dicitur per habitudinem ad unum. sicut substantia in definitione quantitatis et qualitatis. **Ad 7** dicitur quod quibus inter duas species subest maior convenientia quam inter accensum et substantiam. tamen possibile est ut nomen imponatur illis speciebus diversis secundum considerationem alicuius convenientie diversam quae sit inter eas. et tunc erit nomen pure equivoicum. nomen vero quod convenit subest accenti potest esse impositum per considerationem alicuius convenientie inter eas. unum non erit equivoicum sed analogus. **Ad 8** dicitur quod si nomen aial imponitur non ad sciendum futuram extensionem in qua pictura imitatur aial verum. sed ad sciendum interioris naturam in qua non imitatur. et ideo nomen aial de vero et picto equivoice dicitur. sed nomen scientie convenit creature et creatori secundum id in quo creatura creatori imitatur. et ideo non omnino equivoice predicatur de utroque.

Undecimo queritur

Queritur deus sciat singularia futura contingentia. **1** Et videtur quod non. nihil enim potest sciri nisi verum. ut dicitur in primo posteriorum. sed in contingentibus singularibus et futuris non est veritas determinata. ut dicitur in libro per hermetum. sed deus non habet scientiam de futuris contingentiis singularibus. **2** **Pre.** Illud ad quod sequitur impossibile est impossibile. sed ad hoc quod sciat singularia contingens et futurum sequitur impossibile. scilicet quod scientia dei fallatur. sed impossibile est quod sciat singulare futurum contingens. probatio media. dicitur quod deus sciat aliquid futurum contingens singulariter. ut petrus sedere. aut quod possibile est petrum non sedere. aut non est possibile. si non est possibile. sed impossibile est petrum non sedere. sed petrus sedere est necessarium. datus autem fuerat quod esset contingens si autem sit possibile non sedere hoc postro non deberet sequi aliquid inconueniens. sequitur autem quod scientia dei fallatur. sed non erit impossibile scientiam dei falli. **3** **Sed** diceretur quod contingens ut in deo est necessarium. **Sed** contra. quod in se est contingens non est necessarium quod ad deum nisi secundum quod est in ipso. sed secundum quod in ipso est non est distinctum ab eo. si non est scitum a deo nisi secundum quod est necessarium non est scitum ab eo. secundum quod est distinctum ab eo. **4** **Pre.** Sed primo primo priorum. ex maiori de necessario. si haec est veritas. omne scitum a deo est necessarium. Si enim non esset quod deus sciret esse. scientia eius esset falsa. si aliquid esse est scitum a deo illud necessarium est esse. sed nullum contingens necessarium est esse. sed nullum contingens scitum a deo. **5** **Sed** diceretur quod cum dicitur omne scitum a deo necessarium est esse. non importat necessitas ex parte creature. sed ex parte dei scientis solius. **Sed** contra cum dicitur omne scitum a deo

necessarium est esse. necessitas attribuitur suum proposito dicitur. sed superpositum dicitur est id quod est scitum a deo non ipse deus sciens. sed non importat per hoc necessitas nisi ex parte rei scite. **Pre.** re. Quarto aliquid cognitio est certior in nobis tanto minus potest esse de contingentiis. scientia enim non est nisi de necessariis quae certior est opinione quam potest esse de contingentibus. sed scientia dei est certissima. sed non potest esse de necessariis. **Pre.** In omni vera conditionali si ans sit necessarius absolute. et consequens erit necessarium absolute. sed si illa conditionalis est vera. si aliquid est scitum a deo illud erit. cum hoc ans scilicet hoc esse scitum a deo sit necessarium absolute. et pns erit absolute necessarius. sed quod scitum est a deo necessarium est absolute esse. aut hoc sit necessarium absolute scilicet hoc esse scitum a deo sit necessarium sic probatur. hoc est quoddam dicitur de preterito. sed omne dicitur de preterito si est verum est necessarium. quod quod verum non potest non fuisse. sed hoc est absolute necessarium. **Pre.** De eternum necessarium est. sed omnia quae deus scit ab eterno scit. sed esse scitum est necessarium absolute. **Pre.** Unum quod scitum sicut se habet ad eam ita se habet ad verum. sed futura contingencia non habet esse. sed nec veritate sed non potest de eis esse scientia. **Pre.** Sed primo primo in quarto metaphysicae qui non intelligit unum determinatum nihil intelligit. sed futurum contingens si est maxime est ad verum nullum modo est determinatum nec in se nec in sua causa. sed nullo modo potest de eo scientia esse. **Pre.** Hugo de secundo viciniam in li. de sacramentis dicit quod deus nihil cognoscit extra se qui habet omnia apud se. sed nihil est contingens nisi extra ipsum. in eo enim nihil est potentialitatis vel possibilitatis. si tunc nullo modo futurum cognoscit. **Pre.** Per medium necessarium non potest cognosci aliquid quod contingens. quod si medium est necessarium et conclusio erit necessaria. sed deus cognoscit omnia per hoc medium quod est sua essentia. sed cum hoc medium sit necessarium videtur quod non possit aliquid contingens cognoscere. **Sed** contra est quod in primo dicitur quod finitum singulorum. sed opera hominum sunt contingencia cuius de pendeat a libero arbitrio. sed futura contingencia cognoscit deus. **Pre.** Omne necessarium scitum a deo. sed omne contingens est necessarium secundum quod refert ad divinam cognitionem. ut dicitur Boetius in quinto de philosophia. sed omne contingens est scitum a deo. **Pre.** Augustinus dicit in vii. de tri. quod deus scit mutabilia immutabiliter. sed ex hoc est aliquid contingens quod est mutabile. quod contingens dicitur quod potest esse et non esse. sed deus scit contingencia immutabiliter. **Pre.** Deus cognoscit res inquantum est causa earum. sed deus non tantum est causa necessariorum. sed etiam contingentiis. sed tamen contingencia quae necessaria cognoscit. **Pre.** Sed hoc cognoscit deus res secundum quod ipse est exemplar omnium. sed exemplar divinum quod est contingentiis mutabilium potest esse immutabile sicut et materialium est imateriale et compositum simplex est exemplar. sed videtur quod sicut deus cognoscit composita et materialia. quis ipse sit imateriale et simplex. ita cognoscit contingencia. licet contingencia in eo locum non habeat. **Pre.** Scire est eam rei cognoscere sed deus scit omnem contingentiis causas. scit enim seipsum quod est causa omnium. sed scit contingencia. **Pre.** dicitur circa hanc questionem diversimode errant. Quidam enim de scientia divina iudicare volentes ad modum scientie nostre dixerunt quod deus futura contingencia non cognoscit. Sed hoc non potest esse quod secundum hunc non haberet providentiam de rebus humanis quae contingenter conveniunt. **Et** ideo alii dixerunt quod deus omnium futurorum habet scientiam. sed contra ex necessitate conveniunt alii scientia dei fallere de eis. Sed haec etiam non potest esse quod secundum hunc potest liberum arbitrium. et sic non esset necessarium providentiam quere. iniustum etiam esset penas vel premia pro meritis reddere. et haec contra ex necessitate agimus. **Et** ideo dicitur quod deus omnia futura cognoscit. non tamen impedit propter hoc quod aliquid contingenter conveniunt. **Ad** hunc autem evidenter scit

6
7
8
9
10
11
12
Contra
R^o.
Pr^a opi
nio h^o falsa
Re. pba^o
Secunda
opinio
Re. pba^o
Secda opio
Ter^a opi
nio et vera
Nota

dum est q in nobis sunt quedā potētie & habitus cogni-
 tui in quibz nunq fallitas esse potest. sicut sensus & scia
 et intellectus p̄mox p̄ncipioꝝ. quedam vero in quibus
 potest esse fallitas. sicut imaginatio opinio et estimatio.
 Ex hoc aut fallitas accidit in aliqua cognitōe q non est
 ita in re. sicut apprehēdit. vñ si aliq vis cognitīua est talis
 q nūq in ea est fallitas optet q suū cognoscibile nūq de
 fiat ab eo qd de eo cognoscēs apprehēdit. necessarium
 aut nō p̄t impediri qn sciat anteqz fiat. eo q cause eius stz
 immutabiliter ordiate ad eius p̄ductionē. vñ per h̄mōi
 habitus q sp̄ sunt vñ p̄ncipia necessaria cognosci etiā qn stz
 futura. sicut cognoscimus futurā eclipsim vel ortus solis
 p̄ verā sciam. Sed contingens impediri p̄t anteqz sit in
 esse p̄ductū. sed dū est p̄ductū vel p̄ns nō p̄t impediri. &
 ideo de cōtingenti fm q est in p̄nti p̄t esse iudiciū illꝝ po-
 tentie vel habitus in quo nūq fallitas inuenit. sic sensus
 iudicat sozem sedere qn sedet. Ex quo p̄t q cōringēs
 vt futurū est p̄ nullam cognitōem cognosci p̄t cui fallitas
 habesse nō possit. vñ cū diuine scie non subit fallitas nec
 subesse possit impossibile esset q de cōringentibz futuris
 scientiam haberet deus si cognosceret ea vt futura sunt.
 Tunc em aliqd cognoscit vt futurū est quando inter cog-
 nitōem cognoscētis & rei euentū inuenit ordo p̄nti ad
 futurū. hic aut ordo nō potest inueniri inter cognitōes di-
 uinam & quancunqz rem contingētē. sed semp ordo di-
 uine cognitōis ad re quācunqz est sicut ordo p̄ntis ad
 p̄ns. **Ad** qdē hoc nō intelligi p̄t. Si aliqz videret multos
 trāseuntes p̄ viam vñā successiue. & hoc p̄ aliqd tem-
 pus. in singulis p̄tibz t̄pis videret p̄ntialiter aliquos
 trāseuntes ita q in toto tēpore sue visionis omēs transe-
 untes p̄ntialiter videret. nec tamē omnes simul p̄ntialiter
 videret. quia t̄pis sue visionis nō est totū simul. si autē
 sua visio tota simul posset existere p̄ntialiter omnes videret
 q̄uis nō omēs p̄ntialiter simul trāserēt. **Uñ** cū visio
 diuine scientie eternitate mensuret que est tota simul. et
 tamē totū tempus includit nec alicui p̄t t̄pis deest sed
 q̄ quicqd geritur in t̄pe nō vt futurū sed vt p̄ns vi-
 deat. hoc em qd a deo visum est futurū est alteri rei cui
 succedit in tēpore. sed ip̄i diuine visioni q nō est in tēpore
 sed extra tēpus est nō est futurū sed p̄ns. ita ergo nō vi-
 demus futurū vt futurū. q̄ visioni nostre futurū est cum
 ip̄a tēpore mensurat. sed diuine visioni que est supra t̄pis
 futurū nō est. sicut & aliter videret trāseuntes ille q est in or-
 dine trāseuntiū q nō videret nisi illos q añ ip̄m sunt. et ali-
 ter ille q extra ordinē trāseuntiū esset qui omēs transeun-
 tes simul inspiceret. sicut q̄ visus noster nō fallit cōringēs
 tia videns in q̄ntū sunt p̄ntia. & tamē ex hoc nō remouet
 tur qn illa cōringenter eueniant. ita deus infallibiliter vi-
 det oia cōringentia vt p̄ntia siue que nobis sunt p̄ntia. si-
 ue q̄ p̄ntia. siue que futura q non sunt futura sibi. sed ea
 respicit esse tūc quādo sunt. vñ ex hoc nō remouet qn con-
 ringētē eueniant. **Difficultas** autē in hoc accidit. eo q
 diuinā cognitōem signare nō possumus nisi p̄ modūz no-
 stre cognitōis signādo differētias t̄pis. si em signare vt
 est dei scētia magis deberet dici q deus scit hoc esse q̄ q
 sciat futurū esse. quia sibi nūqz sunt futura. sed semp p̄-
 sentia. **Unde** etiam vt **Boetius** d̄t in libro de consolati-
 one q̄nto. eius cognitio de futuro magis proprie d̄t pro-
 uidentia q̄ p̄uidentia. quia ea porro quasi longe post-
 tus in eternitatis speculo intuetur q̄uis & p̄uidentia di-
 ci possit propter ordinem eius quod ab eo scitur ad alia
 quibus futurum est. **Ad** p̄mū ergo dicendū q̄ l̄.

Ad. j.

et cōringens nō sit determinatū q̄dū futurū est. tamen
 ex quo productū est in rerum natura veritate determinata
 tam habet. & hoc modo sup̄ illud fertur intuitus diuine
 cognitionis. **Ad** scdm̄ dicendū q̄ sicut dictū est cōringens
 refertur ad diuinam cognitōem fm q̄ ponitur esse
 in rerum natura. ex quo autem est non potest tunc nō esse
 quando est. quia quod est necesse est esse quādo est. vt in
 primo per hermenias dicitur. non tamē sequitur q̄ simplici-
 ter dicatur necessariū nec q̄ scientia dei fallatur. sicut & vi-
 sus meus non fallitur dum video petrū sedere q̄uis hoc
 sit cōringens. **Ad** terciū dicendū q̄ contingens p̄ tan-
 to dicitur necessariū esse fm q̄ ē scitūz a deo. quia scitur a
 deo fm q̄ est iam p̄ns. non tamen fm q̄ est futurum ex
 hoc aliquā necessitatem sortitur. vt possit dici q̄ necessa-
 rio eueniet. euentus em nō est nisi eius quod futurum est
 quia illud qd iam est nō potest ulterius euenire. sed vez
 est id euenisse. & hoc est necessariū. **Ad** quartū dicendū
 q̄ cum d̄t omne scitum a deo est necessarium. hec est d̄s
 p̄lex. quia vel potest esse vel de dicto vel de re. si de dicto
 tunc est cōposita & vera. & est sensus. omne scitum a deo est
 necessariū. quia non potest esse q̄ deus sciat aliquid esse
 et illud nō sit. **Si** sit de re sic est diuisa & falsa. & est sensus
 illi quod est scitum a deo est necessariū esse. res em que a
 deo sunt scite non propter hoc necessario eueniunt. vt ex
 dictis patet. **Et** si obijciatur q̄ illa distinctio non h̄z lo-
 cum nisi in formis que sibi nūc succedere possunt in sub-
 iecto. vt albedo & nigredo. non autē potest esse vt aliquid
 sit scitum a deo & postea nescitum. & sic predicta distinctio
 hic non habet locum. **Dicendū** q̄ q̄uis scientia dei inu-
 riables sit & semp sit & semp eodem modo. tamen dispo-
 sitio fm quā res refertur ad dei cognitōes variabilis est
 et non semp eodem modo se habet ad ipsam. refertur em
 res ad dei cognitōem fm q̄ est in sua p̄ntialitate. p̄ntialitas
 em rei non semp ei conuenit. vnde res potest acci-
 pi cum tali dispositione vel sine ea. et sic per cōsequens p̄t
 accipi eo modo quo refertur ad dei cognitōem vel alio
 modo. & sic predicta distinctio procedit. **Ad** quintum
 dicendū q̄ si sit de re p̄nti predicta p̄p̄o verum est q̄
 necessitas ponitur circa ipsum quod est scitum a deo. sed
 si sit de dicto necessitas non ponitur circa ipsam rem. sed
 circa ordinem scientie ad scitum. **Ad** sextum dicendū
 q̄ sicut scientia nostra non potest esse de futuris cōringen-
 tibz ita nescitā dei. & adhuc multo minus si ea vt fu-
 tura cognosceret. cognosceret autem ea vt p̄ntia sibi. alijs
 autem futura. & ita obiectio nō p̄cedit. **Ad** septimū di-
 cendū q̄ circa hoc est diuersa opinio. **Quidā** enim dixe-
 runt q̄ hoc antecedens est contingēs hoc est scitūz a deo
 eo q̄ q̄uis sit p̄teritum. tamen importat ordinēz ad fu-
 turum. & ideo non est necessariū. sicut cum dicat. hoc fuit
 futurū illud p̄teritū fuisse futurū non est necessariū. q̄
 quod fuit futurū potest nō esse futurum. vt in secūdo de
 generatōe & corruptōe dicit. futurus quis incidere non
 incidet. **Sed** hoc nihil est. quia cum dicat. hoc est futurū
 vel fuit futurū designatur ordo qui est in causis ip̄ius rei
 ad productionē illius. q̄uis em cause que sunt ordinare
 ad aliquē effectum possint impediri. vt non cōsequatur
 et eis effectus. non tamē potest impediri quin fuerit alī
 quando ad hoc ordinate. vnde licet hoc quod est futurū
 possit non esse futurum. nūqz tamen potest non fuisse fu-
 turū. **Et** ideo alij dicunt q̄ hoc antecedens est contin-
 gens. quia est cōpositum ex necessario & contingenti.
 scientia em dei est necessaria. sed scitū ab eo est cōringens

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Obiectio

Solutio

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Opinio prima

Reprobato

Opinio secunda

quorū utriusq; in p̄dicto ante p̄cludit. sicut et hoc est cōtin-
gens petrus est homo albus. vel petrus est animal et currit.
Reprobatio **S** hoc itē nihil est. q̄ veritas p̄pōnis non variat p̄ ne-
cessitate et p̄tingentiā ex eo q̄ materialiter in loquutione
ponit sed solus ex p̄ncipali p̄pōne in qua fundat veritas
p̄pōnis. vñ eadē rō necessitatis et p̄tingentiē est in vtracq;
illaz. ego cognosco hōiem eē aīal et ego cognosco petrum
currere. et iō cū actus p̄ncipalis q̄ significat in hoc aīcedē
te. deus scit petrū legere sic necessarium q̄ntūcūq; illud
q̄d materialiter ponit sic p̄tingens ex hoc nō impedit q̄n
aīis p̄dictū sit necessariū. **¶** Et ideo alij p̄cedunt simplr
q̄ sit necessarium. sed dicit q̄ ex ante necessario absolute
nō oportet q̄ sequitur cōsequēs absolute necessariū nisi quan-
do aīis p̄dictū est causa. p̄ima p̄ntis. si aut sit cā remora
p̄r necessitas effectus impediti p̄ p̄tingentiā cause ante neces-
sario. sicut q̄uis sol sit causa necessaria. tñ floritio arboris q̄
est eius effectus est p̄tingens. q̄ eius cā p̄ima est varia-
bilis. scz vis generatiua plāte. **¶** Et etiā hoc nō videt suf-
ficiēs. q̄ hoc nō est p̄ naturā cāe et causati q̄ ex ante neces-
sario sequitur p̄ns necessariū. sed magis p̄pter ordinē p̄ntis
ad aīis. q̄ p̄rariū aīis nullo mō stare p̄t cū p̄nte. q̄d cō-
tingeret si ex ante necessario sequeretur p̄ns cōtingēs. vñ h̄
accidere necesse est in q̄libet cōditionali si vera sit siue aīis
sit effectus siue cā. p̄ima siue remora. et si hoc nō inueni-
tur in cōditionali nullo mō est vera. vñ et hoc cōditionalis
est falsa. si sol mouet. arbor floret. **¶** Et iō aliter dōm q̄
hoc aīis simplr est necessariū et p̄ns est necessariū absolu-
te. eo mō quo ad aīis sequitur. aliter em̄ de his q̄ attribu-
untur rei fm̄ se. aliter de his q̄ attribuunt ei fm̄ q̄ cogni-
ta. **¶** Illa em̄ q̄ attribuunt rei fm̄ se cōueniūt ei fm̄ suū mō-
dū. sed illa q̄ attribuunt ei vel cōsequunt ad ipam inq̄ntū
sit cognita fm̄ mōdū cognoscētis. vñ si in ante signifi-
cat aliqd q̄d p̄tineat ad cognitionē oportet q̄ cōsequēs acci-
piat fm̄ mōdū cognoscētis. et nō fm̄ mōdū rei cognite. vt
si dicat. si ego intelligo aliqd illud est imateriale. nō em̄ oīz
vt q̄d intelligit sit imateriale nisi fm̄ q̄ est in intellectu. **¶**
Et sicut cū dico. si deus scit aliqd illud erit. p̄ns est sumēdū nō
fm̄ dispōem rei in ipā. s̄ fm̄ mōdū cognoscētis. q̄uis au-
tē res in seipā sit futura tñ fm̄ mōdū cognoscētis est p̄re-
sens. et iō magis esset dōm si deus scit aliqd illud est q̄d
hoc erit. vñ idem est iudiciū de ista. si deus scit aliqd hoc
erit. et de hac. si ego video forte currere fortes currit. quo-
rū utriusq; est necessariū dū est. **¶** Et sic p̄ solutio ad octa-
uū. **¶** Ad nonū dōm q̄ q̄uis cōtingens dū est futurū nō
habet esse. tñ ex quo est p̄ns esse h̄z et veritate. et sic dicit
ne visioni substāt. q̄uis etiā deus cognoscat ordinē vni-
ad alterū et sic cognoscat aliqd esse futurum respectu alte-
rius. sed sic nō est incōueniēs q̄ ponat q̄ deus scit aliqd
futurū esse. q̄d non erit inq̄ntū scz scit aliqs causas ad ali-
quem effectū esse inclinatas q̄ nō producat. sic em̄ nō loq̄-
mur nunc de cognitiōe futuri. put a deo in suis causis vi-
des. sed inquantū cognoscat in seipō. sic em̄ cognoscitur vt
p̄ns. **¶** Ad x. dōm q̄ futurū fm̄ q̄ est scitū a deo est p̄ns.
et ita est determinatū ad vñā p̄cē q̄ntūcūq; licet dū est
futurū sit ad vñūlibet. **¶** Ad xi. dōm q̄ de^o nihil cognos-
scit extra se. si ly extra referat ad id q̄ cognoscat. cognoscat
autē aliqd extra se si referat ad id q̄d cognoscat. et de hoc
supra dictū est. **¶** Ad xij. dōm q̄ duplex est cognitionis
mediū. vñū q̄d est mediū demonstratiōis. et hoc oportet
esse mediū p̄portionatū p̄clusioni vt eo posito cōclusio po-
nat. et tale mediū cognoscēdi nō est deus respectu p̄tingē-
tium. Aliud est mediū cognitōis q̄d est similitudo rei co-

gnite. et tale mediū cognitionis est diuina essentia. non ta-
men adequatū nec p̄portionatū alicui. et si sit proprium
singulorum. vt supra dictum est

Terciadecimo querit

¶ Utrū scia dei sit variabilis. **¶** Et videt q̄ sic. q̄
scia est assimilatio scētis ad rē scitam. sed scia dei est p̄fē-
cta. q̄ p̄fecte assimilabit rebus scētis. sed scia a deo sit va-
riabilia. et q̄ scia dei est variabilis. **¶** **P̄re.** Omnis scia que
p̄r falli est variabilis. s̄ scia dei p̄r falli est em̄ de cōtingē-
ti q̄d p̄r non esse. et si nō sit scia dei fallitur. q̄ et variabilis.
¶ **P̄re.** Scia nostra q̄ est p̄ receptiōem a rebus est per mō-
dū scētis. q̄ scia dei q̄ est p̄fecte aliqd rebus est p̄
modus rei scire. sed scia a deo sunt variabilia. q̄ scia eius
variabilis. **¶** **P̄re.** Ablato vno relatiuorū aufert aliud. er-
go variato vno variat aliud. sed scia a deo sunt variabi-
lia. q̄ scia eius variabilis. **¶** **P̄re.** Omnis scia que p̄r auge-
ri vel minui p̄r variari. sed scia dei est h̄mōi. q̄ rē. p̄batio
medie. omnis sciens q̄ q̄nq; plura scit q̄nq; pauciora. eius
scia variat. q̄ sciens qui p̄r plura scire q̄d sciat vel paucio-
ra habet sciam variabilem. sed deus potest plura scire q̄d sciat
scit em̄ aliqua esse vel futura esse vel fuisse que est fa-
cturus. posset autē plura facere q̄ nunq̄s est factururus. et ita
posset plura scire q̄d sciat. eadē rōne posset pauciora scire
q̄d sciat. q̄ p̄r dimittere aliquid eorū q̄ factururus est. q̄ eius
scia p̄r augeri vel minui. **¶** **Sz** dices q̄ q̄uis plura vñ
pauciora essent subiecta diuine scie. non tamē eius scien-
tia variat. **¶** **Sz** cōtra. Sicut possibilia sunt subiecta di-
uine potentie. ita scibilia sunt subiecta diuine scētis. sed si
deus posset plura facere q̄d potuit eius potentia augere
minuere autē si posset in pauciora. ergo eadē rōne si plura
sciret q̄d prius sciuisset eius scia augeret. **¶** **P̄re.** Quan-
do q̄ sciuit xpm̄ nasciturū. nunc autē nescit eū nasciturū
sed iam natum. ergo deus aliqd scit quod prius nescit
uit. et aliqd sciuit q̄d nunc nescit. et sic eius scia variatur.
¶ **P̄re.** Sicut ad sciam requiritur scibile ita requiritur mō-
dus sciendi. sed si modus sciēdi variaretur quō deus scit
scia esset variabilis. ergo eadē rōne cum scibilia ab ipso
variarent eius scientia variabilis erit. **¶** **P̄terea.** In
deo d̄ esse q̄dam scia approbationis fm̄ quam bonos so-
los cognoscat. sed potest approbare quos non approbavit
ergo potest scire quod prius nescit. et sic videt eius scia
variabilis. **¶** **P̄re.** Sicut scia dei est ipse deus. ita potē-
tia dei est ipse deus. sed a potētia dei dicunt res mutabili-
ter in esse producere. ergo eadē rōne a scientia dei res mu-
tabiliter cognoscunt sine aliquo detrimento diuine p̄fecti-
onis. **¶** **P̄re.** Omnis scia que transiit ab vno in alterū est
variabilis. sed scientia dei est h̄mōi. q̄ p̄ essentia suam co-
gnoscat res. q̄ est variabilis. **¶** **Sz** p̄tra est q̄d d̄. Iaco-
bi p̄. apud quē nō est trāsmutatio. **¶** **P̄re.** Omnia mora
reducunt ad vñū p̄ncipiū immobile. sed causa p̄ma omnū
variabilium est diuina scientia. sicut causa artificiarū est
ars. ergo scientia dei est inuariabilis. **¶** **P̄re.** Notus est
actus imperfecti. vt d̄ in tercio de aīa. sed in diuina scien-
tia nulla est imperfectio. ergo est inuariabilis. **¶** **R̄s̄.** di-
cendū q̄ cū scientia sit mediū inter cognoscentē et cognis-
tum. duplex potest accidere variatio in ipā. vno mō ex p̄-
te cognoscentis. alio modo ex parte rei cognite. **¶** **Ex** par-
te autē cognoscentis tria in scientia considerare possumus
scz ipsam scientiam. actum eius. et modū ipsius. et fm̄ hęc
tria potest variatio accidere in scientia ex parte scientis.

Reprobatio

Tercia opinio

Reprobatio

Quarta opinio et vera

Ad 8
Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Contra

R̄s̄.

accidit aut variatio in eo ex pre ipsius scie qm de nouo acquirat scia alicuius qd pus nesciebat vel amittit scia eius qd pus sciebat. 2 fm hoc attendit generatio vel corrupo aut augmentu 2 diminutio ipsius scie. talis aut variatio in scia dei accidere no pot. qz scia diuina vt supra dictuz est est no solu entiu sed etia no entiu. no em pot esse aliqd preter ens vel noens. qz inter affirmatione 2 negatoez nihil est mediu. qmuis aut fm modu quenda scia dei sit tantu existentiu in pnti pterito vel futuro fm q scia ordinat ad opus qd facit bonitas. si tm p huc modu sciedt sceret aliqd qd pus nesciunt nulla variatio ex hoc accideret in ei? scia cu ipa sit egliter entiu 2 non entiu qntu ex pre eius e. s; si ess; ex hoc aliq variatio in deo. s; esset ex pre voluntatis q determinat sciam ad aliqd ad qd pus no determinabat. s; cur nec in voluntate ipsius aliq variatio ex hoc accidere pot cu em hoc sit de rone voluntatis vt liberu actum suu pducat libere. qntu e ex ipa rone voluntatis egliter pot in vtruzq oppositoz exire. vt scz velit vel no velit. facere vel no facere. sed tm no pot esse vt simul duj vult no velit. s; neq; in voluntate dei q inmutabilis est pot accidere vt prius voluerit aliqd 2 postea nolit illud ide fm ide tps. qz sic voluntas eius esset tpalis 2 non tota simul. vnde si loqmur de necessitate absoluta no est necesse eu velle hoc qd vult. 2 absolute loquedo possibile est eu no velle. s; si loquamur de necessitate q est ex suppone. sic necariu est cum velle si vult vel si voluit. 2 sic ex suppone p dicta loquedo non est possibile eu no velle si vult vel si voluit. mutatio aut cur requirat duos terminos semp respicit vltimu in ordine ad priu. vni hoc solu modo sequeret q eius voluntas eet mutabilis si esset possibile no velle qd vult vel qd prius voluit. Et sic patz q p hoc q possunt plura esse scia a deo p huc modu scie vel paucoza nulla variatio ponit in scientia eius vel voluntate. hoc em est cu posse plura scire qz posse sciam suu a voluntate suu a determinare ad plura facienda. Sed ex pre actus accidit variatio in scia triplr. vno mo ex eo q actu considerat qd pus no considerabat. sicut diximus illu variari qui exit ab habitu in actu. Iste aut variacionis modus in scia dei esse no pot. qz ipse no est sciens fm habitu. sed solu fm actum. qz no est in eo aliq poterta/litas sicut est in habitu. Alio mo accidit variatio in actu sciedt ex hoc q mo considerat vni. mo aliud. sed istd etiaz esse no pot in diuina cognitoe. qz ipse p vna spem sue essentie omnia videt 2 simul omnia intuet. Tercio mo ex hoc q aliqs in considerando discurre de vno in aliud qd etiaz in deo accidere non pot. qz cu discursus requirat duo inter que sit non pot dici discursus in scia ex hoc q duo videat si illa duo videt vno intuitu. qd accidit in diuina cognitoe vel scia p hoc q omnia p vnam spem vel vno intuitu videt. Sed ex pre modi cognoscendi accidit variatio in scientia ex hoc q aliquid limpidius vel pfectius cognoscit nunc qz prius. Qd qdem pot ptingere ex duob. vno mo ex diuersitate medij p qd sit cognitio. sicut accidit in eo qui pus sciuit aliqd p mediu pbabile. 2 postea scit illud p mediu necessarii. qd etia in deo accidere no pot. qz centra sua que est ei mediu cognoscendi est inuariabilis. Alio mo virtute intellectiua fm q vnus homo melioris ingenij acutius aliqd cognoscit. etia p idem mediu. quod etia in deo accidere no pot. qz essentia sua que est in eo virtus qua cognoscit est inuariabilis. ergo relinqtur scientia dei omnino inuariabilem esse. Ex pre aut rai cognite scia variatur fm veritatem 2 falsitate. qz eadem existimatio remanente si res iuxterit erit existimatio falsa que prius fuit vera. qd

etiam in deo non potest esse. quia intuitus diuine cognitionis fertur ad rem fm q est in sua pntialitate. put est iam determinata ad vnu. 2 vterius quantum ad hoc non potest variari. si em res ipa aliqua aliam dispoem accipiat illa itez erit diuine visioni subiecta. et sic scientia dei nullo mo variabilis est. ¶ Ad primu ergo dicendu q assimilatio scientis ad scitu non est fm coformitate nature. sed fm representatoe em. vni no oportet q reru variabilium sit scientia variabilis ¶ Ad scdm ddm q quis scitu a deo fm se consideratu sit possibile alit esse. tm hoc mo diuine cognitioni substat. fm q non pot aliter se habere. vt ex dictis patet ¶ Ad tertiu ddm q omnis scia siue sit per receptione a rebus siue p impressione in res est p modum scientis. qz vtraq est fm q similitudo rei. cognite e in cognoscete. quod aut est in aliquo est in eo p moduz eius in quo est ¶ Ad quartu ddm q illud ad quod referit diuina scia fm q substat diuine scie est inuariabile. vni 2 scientia inuariabilis est quantum ad veritate que variari pot per mutatoem relationis pdicte. ¶ Ad quintu ddm q cu dicitur deus pot scire qd nescit loquedo etia de scia visiois pot duplr intelligi. vno mo in sensu coposito. scz ex supposito rone q deus no sciuit illud qd deus dicit posse scire. et sic e falsum. no em pot vtruzq hor esse simul. vt scz deus nescit uerit aliquid 2 postea scit illud. Alio mo in sensu diuiso. et sic no includit aliq supposito vel coditio sub potestate vni in hoc sensu est veru. vt ex dictis patz. qmuis aut in aliq sensu concedat q deus pot scire quod pus nesciuit. Nec tm pot concedi in aliq sensu q deus possit plura scire qz sciat. qz cu p hoc q dicitur plura importet coparatio ad peristetia semp intelligit in sensu coposito. 2 eade rone nullo mo est concedendu q scia dei possit augeri vel minui. ¶ Sextu coedimus. ¶ Ad septimu ddm q deus scit enunciableta sed no coponendo 2 diuidedo. vt pus dicitur est. et io sicut cogit diuersas res eode mo qn scit 2 qn no scit. ita 2 gno scit diuersa enunciableta qn sunt vera 2 qn sunt falsa. quia vnu qd qz 2 gno scit esse veru illo tpe q veru est. scit em hoc enunciable esse veru. scz petru currere illo tpe q verum est scit em hoc enunciable ee veru qn veru e. 2 silt hoc enunciable petru esse cursuz. 2 sic de alijs. 2 io qmuis non sit mo veru petru currere sed cucurrisse nikhonim? tamc deus vtrunq scit. qz deus simul vtruzq intuet tps q vtrunq enunciable est veru. si aut sciret enunciable formado enunciable in seipso tuc nesciret aliquod enunciable nisi qn est veru. sicut etiam in nobis accidit. 2 sic eius scia variaret. ¶ Ad octauu ddm q modus sciendi est in ipo sciende. no aut ipa res scita fm natura est in ipo sciende. et ideo modus disciendi varietas facit scientia variabilem. no aut variatio rerum scitaz. ¶ Ad nonum patz rnsio ex dictis. ¶ Ad decimu ddm q actus poterie terminat extra agentem ad rem in propria natura in qua habet esse variabile et ideo coeditur ex parte rei. pducte q res producutur in esse mutabiliter. sed scientia est de rebus fm q res alijs quo sunt in cognoscete. vnde cum cognoscens sit inuariabilis inuariabiliter res ab eo cognoscantur. ¶ Ad vndecimu ddm q quis deus p essentiam suam alia cognoscit. no tm est ibi aliquis trahicus. quia eode intuitu essentiam suam 2 alia videt. Et sic patet rnsio ad omnia.

Quartodecimo qris.

¶ vtru scia dei sit ea rez. Et videt q no. ¶ Oigen. em sup eplam ad roma. ait no pprea aliqd erit. quia id

Ad. j.
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11

Materia prima

De scientia

scit deus futurū. sed qz futurū est ideo scitur a deo anteqz
fiat. **G**magis videt qz res sunt causa scie dei qz econverso
2 **¶** **P**re. Postea causa ponitur effectus sed scia dei fuit ab
eterno. si qz ipsa est causa rez videtur qz ab eterno res fue
3 runt. qd est hereticū **¶** **P**re. **A**d causam necessariā seqtur
effectus necēarius. vñ etiā demonstrationes qz sunt p caus
sam necessariā habēt pclusiones necēarias. sed scia dei ē ne
4 cessaria cuz sit eterna. ergo z res qz sunt scite a deo omnes
eēt necēarie. quod est absurdū **¶** **P**re. **S**i scia dei est cau
sa rez tunc hoc mō scia dei se habet ad res. sicut res se ha
bent ad sciam nostrā. sed res ponit modum suū in scieria
nostra. qz de rebus necēariis habemus sciam necessariā. si qz
scia dei est causa rerū modū necessitatis imponeret omīs
5 bus rebus scitis quod fallum est. **¶** **P**re. **C**ausa pma ves
hemētius influit in causarū qz scda. sed scia dei si sit causa
rerū erit causa pma. cū qz ex causis scdis necēariis sequa
tur necessitas in effectibz. multo magis a scia dei sequitur
6 necessitas in rebus. z sic idē quod pms **¶** **P**re. **E**ssentia/
liorē pparationē habet scia ad res ad quas pparatur vt causa
qz ad eas ad quas pparatur vt effectus. qz cā impunit
in effectū sed nō econverso. sed scia nostra qz comparatur ad res
vt effectus capz reqrit necessitatē in rebus scitis ad hoc vt
sit ipsa necēaria. **G**si scia dei eēt cā rez multo amplius ne
cessitatē reqreret in scitis. z ita nō cognosceret cōtingētia
qd ē cōtra p dicitā. **¶** **C**ontra **A**ug^o dicit in xv. de trinita.
vñ uersas creaturas z spuales z corporales non qz sunt. iō
nouit deus. sed iō sunt qz nouit. **G**scia dei est causa rerū
¶ **P**re. **S**cia dei est qdam ars rez creandaz. vt dicit **A**ug^o
gustinus in vi. de trini qz verbi est ars plena oim rationū
vñ uersum. sed ars est causa oim artificatorū. **G**scia est cau
sa rez creandaz. **¶** **P**re. **A**d hoc facere videt opinio **A**na
ragote quē cōmēdat pbus qui ponebat primū principū
rerū in intellectu. qz omīa mouet z distinguit.
Res. **¶** **D**dm qz effectus non pte ē simplicior qz causa. vñ
oporiz qz in qbuscūqz inuenitur vna natura qz sit reduce
re in vñū pmiū illius nature. sicut omīa calida reducūtur
ad vñū pmiū calidū. scz ad ignē qui est causa caloris in
alijs. vt dicit in scdo metaph. z iō cū omīs similitudo artēda
tur fm aliquā pueniētiam alicuius forme oportz qz qd
qz sunt similia ita se habeat qz vñū sit causa alterius vñ
ambo ex vna cā causent. in oim em scia est assimilatio scie
tis ad sciti. vñ oportz qz vel scia sit cā sciti vel sciti sit cā
scie vel vtrūqz ab vna causa causet. nō pte autē dicit qz res
scite a deo sint cause scie in eo qz cū res sint spales z scieria
dei sit eterna. spale autē nō pte esse causa eterni. sicut non pte
dicit qz vtrūqz ab vna causa causet. quia in deo nihil pte
causari cum ipse sit quicquid habet **¶** **¶** **V**n relinquit qz scia ei
sit causa rez. sed econverso scia nostra causata est a rebus in
quantū scz ea a rebus accipimus. **S** scieria angeloz nō est
causata a rebus neqz cā rez. **S** vtrūqz est ab vna cā. sicut
eēt deus formas naturales influit rebus vt subsistant ita si
militudines eaz influit mētribz angeloz ad cognoscēdū
res **¶** **S**ciedū tñ qz scia inquantū scia nō dicit causam actiā
sicut nec forma inquantū est forma. actio em ē vt in exerci
do aliqd ab agēre. sed forma inquantū hmoi habet eē in
pfiendo illud in quo ē. z qdscendo in ipso. z iō forma nō
est principū agēdi nisi mediāte virtute. z in qbuscūqz qui
de ipsa forma est virtus. **S** nō fm rationē forme. **I**n qbus
dam aut virtus est aliud a forma substāciali rei. sicut vi
demus in oibus corporibz a qbus nō pgregiunt actiōes
nisi mediātibz aliqbz suis qualitatibz **S**ilz z scia signa
tur p hoc qz est aliqd in scieria. nō ex hoc qz aliqd sit a scie